547

la castissima anima», non venisse lasciato «in preda alla corruzione». «Che se qualcuno - aggiunge - ha difficoltà a credere con me una tale cosa, mi mostri sulla terra le reliquie del suo corpo ed io mi piegherò alla sua opinione; ma se non potrà mostrarmele (nessuna chiesa, infatti, come credo, in terra, ha mai presunto gloriarsi delle reliquie del corpo della beata Vergine, massimamente poi perché il sepolcro di Lei è vuoto), sarà giusto che egli si pieghi alla mia opinione... Si creda, piamente, dico, che Ella sia stata assunta col corpo, poiché la scrittura, quantunque apocrifia, così ci informa intorno al suo transito ...»<sup>139</sup>.

Goffredo da S. Vittore è il primo, per quanto si sappia, tra gli scrittori medioevali d'Occidente, ad appellare all'autorità degli apocrifi assunzionistici, precludendo così all'apologia organizzata che, dei medesimi (quanto alla sostanza), faranno poi alcuni scrittori del secolo XIII (Cfr. Piana C. O.F.M., *Assumptio B. M. Virginis apud scriptores saeculi XIII*, Sibenici - Romae 1944, p. 44 e p. 63-66).

GARNERIO DI ROCHEFORT (+1199), Vescovo, asserisce che la Vergine «è certamente tutta bella perché è stata glorificata con l'anima e col corpo, e così è piena di beatitudine. Non sarebbe infatti piena di grazia se non fosse piena di beatitudine ... La piena beatitudine si ha allorché all'uomo, pel suo merito, verrà resa la doppia stola e verrà glorificato con l'anima insieme e col corpo»<sup>140</sup>.

Un ANONIMO (forse ILDUINO, Cancelliere di Parigi nel 1178-1190) rileva che il racconto del «Transito» della Vergine e il suo

---

139 «Credo tamen potius quia in corpore (assumpta sit), ne corpus illud sanetissimum, in quo Deus personaliter latuit, quod castissimam illam animam sui vegetatricem nunquam corrumpit vel ipsa eius vegetatrix anima vel ipse Deus non equouice (?) corruptioni reliquerit. Quod si quis mecum credere renuit, ostendat mihi in tetris reliquias corporis eius et accedam ego opinioni eius. Quae si ostendere non potuerit (nulla enim, ut arbitrar, ecclesia in terris de reliquiis corporis beatae Virginis unquam gloriati praesumpsit, maxime cum sepulcrum eius vacuum sit) aequum erit ut ipse meae opinioni credulus assit (?) ... Pie, inquam, credatur assumpta cum corpore, nam et scriptura, licet apocrypha, de transitu eius ita invenitur tradere ...» (cfr. Marocco G., art. cit., p. 433-434).

140 «Certe tota pulchra est (Maria) quia corpore et anima glorificata est: sicut gratia plena, ita beatitudine plena. Nec enim gratia esset plena, si non esset beatitudine plena... Esset forte beatitudo eius vera et certa, sed non plena, quia tunc erit beatitudo plena, quando pro merito reddetur homini duplex stola et glorificabitur corpore simul et anima» (Garnerio di Rochefort, sermo 33, in *Nativitate beatae Virginis Mariae*, PL 205, 777-778).

548

seppellimento, per opera degli Apostoli, è «apocrifo»; «però contiene cose vere»<sup>141</sup>. È da rilevare la valorizzazione degli apocrifi. E continua: «Si noti dunque nella Vergine, dopo la sua morte, la non dilazionata risurrezione della carne»<sup>142</sup>. «Se infatti nella seconda venuta (di Cristo) coloro che saranno trovati vivi moriranno subito per essere rapiti da Cristo per aria, e senza che il loro corpo si riduca in cenere, verranno subito trasformati, ... perché non si crederà che ciò si sia verificato in modo unico per la Madre? ...»<sup>143</sup>. Dice che «è cosa pia così credere, perché l'autorità l'insinua, non costringe»<sup>144</sup>.

PIETRO DI BLOIS (+1200) «crede» che Cristo «preservò illeso da ogni mortalità e corruzione quel corpo in cui si degnò abitare la pienezza della divinità»<sup>145</sup>. «Sembrava a Cristo di non essere asceso tutto al cielo fino a che non ebbe tratto a Sé Colei dalla cui carne e sangue Egli aveva tratto il suo corpo»<sup>146</sup>.

PIETRO DA CAPUA (+1242), nella sua «Summa Theologica» (la quale risale al 1201-1202), scrive: «Crediamo che (la B. Vergine) sia stata assunta totalmente, prima però con l'anima, e poi col corpo»<sup>147</sup>.

---

141 «... etsi vera contineat, intelligitur apocrypha esse» (In Ass., presso Barré H., art. cit., Dossier complémentaire, p. 51).

142 «Notetur ergo in virgine post exitum eius indilata carnis resurrectione» (ibid.).

143 «Si enim in secundo adventu qui vivi inveniuntur rapiendi Christo in aera subito morientur, et sine corporis incineratione, subito immutabuntur, si ergo multis et in multis ut cum dicitur hoc futurum est, quare non credatur unice matri, sine corporis incineratione, indilatam contulisse resurrectionem ...» (ibid.).

144 «Pium est sic credere, quia auctoritas suadet, non coercet» (ibid., p. 52).

145 «Credo ... ipse corpus Virginis, in quo per ipsum (Christum) plenitudo deitatis habitare dignata est, servavit ab omni mortalitate et corruptione illaesum» (Pietro di Blois, Sermo 33, In assumptione beatae Mariae, PL 207, 662).

146 «Videbatur Christo quod non totus ascendisset in caelum, donec illam ad se traxisset de cuius carne et sanguine traxerat corpus suum» (ibid.).

147 «Credimus tamen pie assumptam totaliter, sed prius animam, deinde corpus» (cfr. Marocco G., art. cit., p. 435). Riferisce inoltre che una «donna religiosissima», chiamata Elisabetta di Schonau, tuttora vivente e dimorante nella Sassonia», «asserisce di aver saputo per rivelazione che il corpo fu assunto 40 giorni dopo l'assunzione dell'anima. La suddetta avrebbe anche composto un trattato (sull'Assunzione), ma questo trattato «non è stato autenticato della Chiesa Romana». (ibid.). È da rilevare che la testimonianza di Pietro da Capua dipende tutta, quasi «ad verbum», da quella di Giovanni Belet ( +1165) nel Rationale divinatorum officiorum, c. 146: De assumptione beatae Mariae virginis, PL 202, 148). Pietro Ja  
549